ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПИРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

с.Пировское

«6» ноября 2025 г. №85

Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе чтецов
«Защитникам Отечества посвящается...»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской
Федерации от 29.05.2015 № 996-р «Об утверждении Стратегии развития
воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»», на основании
муниципального плана работы системы воспитания на 2025-2026 уч.г., а
также в рамках реализации плана мероприятий, посвященных Г оду
защитника Отечества и юбилейной даты празднования Великой Победы

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе чтецов

«Защитникам Отечества посвящается...» для воспитанников дошкольных
образовательных учреждений и обучающихся общеобразовательных
организаций Пировского муниципального округа 1-4 классов согласно
приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника отдела образования администрации Пировского муниципального
округа Вазихову Юлию Александровну.

3. Опубликовать приказ на официальном сайте отдела образования
администрации Пировского муниципального округа.

Заместитель Г лавы Пировского
муниципального округа по
социальным вопросам-
начальник отдела образования

Приложение
к приказу отдела образования
Пировского муниципального
округа от 6 ноября 2025 г.
№ 85

2

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе чтецов

«Защитникам Отечества посвящается...»

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи и порядок проведения
муниципального конкурса чтецов «Защитникам Отечества посвящается...»
(далее-Конкурс).
1.2. Конкурс представляет собой состязательное мероприятие по
художественному чтению поэтических произведений или отрывков из них.
1.3. Конкурс проводится отделом образования администрации Пировского
муниципального округа согласно муниципальному плану системы воспитания
на 2025-2026 учебный год, плану работы окружного методического
объединения учителей начальных классов и педагогов дошкольного
образования.
1.4. Конкурс проводится среди воспитанников дошкольных образовательных
учреждений и обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений
Пировского муниципального округа.

2. Задачи конкурса

2.1. Цель конкурса: воспитание ценностного отношения к семье, уважительного
и бережного отношения к членам своей семьи, пропаганда чтения среди детей,
сохранение лучших традиций поэтического слова
2.2. Задачи:
-  выявление и развитие у детей творческих способностей;
-  популяризация чтения художественной литературы, расширение
читательского кругозора;
-  формирование навыков выразительного чтения, артистических умений;
-  развитие культуры публичного выступления;
-  создание условий для возможности самовыражения таланта;
-  творческое развитие личности обучающихся;
-  гражданско-патриотическое и эстетическое воспитание подрастающего

поколения;
-  формирование уважительного отношения к отечественной истории и

сохранение памяти о героях Великой Отечественной войны;
-  формирование нравственной культуры обучающихся.

3

3. Организационный комитет и жюри Конкурса

3.1. Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет
организационный комитет при отделе образования администрации Пировского
муниципального округа (далее -  Оргкомитет).
3.2. В состав оргкомитета входят представители дошкольных и
общеобразовательных учреждений.
3.3. Оргкомитет осуществляет следующую деятельность:
-доводит до сведения общеобразовательных учреждений информацию,
касающуюся проведения Конкурса;
-принимает заявки на участие в Конкурсе;
-формирует состав Жюри;
-разрабатывает систему поощрения, награждения участников;
-определяет место и время проведения Конкурса;
-Оргкомитет утверждает Жюри Конкурса в составе не менее трех человек.

4. Участники Конкурса

4.1. Возрастные категории участников:
1 группа: 4 -  5 лет (не менее 8 строк);
2 группа: 6-7 лет (не менее 10 строк);
3 группа: 1 -2 класс (не менее 12 строк);
4 группа: 3 -  4 класс (не менее 16 строк).

5. Сроки, порядок проведения и Жюри Конкурса

5.1. Конкурс проводится для воспитанников дошкольных образовательных
учреждений 4 декабря 2025 г. в 10:00 на базе МБДОУ «Детский сад
«Светлячок», для учащихся общеобразовательных учреждений - 27 ноября
2025 года в 10:00 на базе МБОУ «Пировская средняя школа». В рамках
Конкурса участникам предлагается подготовить поэтические произведения,
которые не входят в школьную программу по литературе.
5.2. Заявка на участие в Конкурсе (Приложение 2) направляется в оргкомитет
не позднее 12 ноября 2025 года методисту отдела образования Гащенко
Зульфие Рэисовне zulfiagashenko@yandex.ru. Дошкольные учреждения
направляют заявку в срок до 27 ноября 2025 года методисту отдела образования
Павловой Залиде Шамилевне bzalida@bk.ry .
5.3. В ходе конкурсного испытания участники индивидуально исполняют
наизусть поэтические произведения или отрывки из них. Длительность
выступления не должна превышать 5 минут.
5.4. Члены Жюри оценивают выступление каждого конкурсанта в соответствии
с критериями (Приложение 3/4) к настоящему Положению.
5.5. Жюри конкурса определяет победителей и призеров среди выступивших на
конкурсе участников.

mailto:zulfiagashenko@yandex.ru
mailto:bzalida@bk.ry

б.Награждение участников и победителей Конкурса

6.1. Награждение участников и победителей Конкурса осуществляется в день
проведения Конкурса.

4

5
Приложение 1

Состав организационного комитета Конкурса

- Гащенко Зульфия Рэисовна, методист отдела образования администрации
Пировского муниципального округа;
- Павлова Залида Шамилевна, методист отдела образования администрации
Пировского муниципального округа;
- Попова Алина Александровна, учитель начальных классов первой
категории, руководитель окружного методического объединения учителей
начальных классов;
- Ляхова Марина Валерьевна, заведующая МБДОУ «Детский сад
«Светлячок».

По всем возникающим вопросам обращаться к методисту отдела
образования Гащенко Зульфие Рэисовне по телефону раб. 33-6-17,
сот.89509968166

6
Приложение 2

Заявка на участие в муниципальном конкурсе чтецов

Школа/ДОУ Участник Класс/группа Название
произведения, автор

Руководитель ОУ /

М.П.

7
Приложение 3

Критерии оценивания выступления участника Конкурса 1-4 классов

Ф .И . К ласс К р и тер и и  оц ен и ван и я И того

у ч астн и к а Объявление Тематика Выразительность Исполнительское Регламент
названия и мастерство

автора
произведени Соответствие Уверенное Правильная Соответству Э м о ц и о н ал ьн о сть , Выступление

я исполняемого
произведения

теме конкурса

знание
текста

наизусть

постановка
логических

ударений и пауз

ющий темп и
рит м  речи

арти сти чн о сть участ ника не
более 5 минут;
Представление
произведения:
1-2кл. не менее

0-2б 0-1б 0-1б 0-2б 0-1б 0-3б 12 строк.
3-4кл. не менее
16 строк.

0-2б

8

Критерии оценивания выступления участника Конкурса (для дошкольных учреждений)
Приложение № 4

Наименование
критерия

Описание критерия Баллы

1.
Техника речи Четкость дикции, свобода и сила голоса, верное распределение дыхания 0-5

2. Знание и понимание
текста

Уверенное знание текста наизусть. Правильная расстановка логических
ударений, пауз, соответствующий темп и ритм речи

0-5

3. Г рамотная речь
Соответствие речи правилам орфоэпии (за исключением случаев, когда
речевые ошибки являются особенностью речи героя произведения)

0-5

4. Исполнительское
мастерство Создание целостного художественного образа. Использование жестов, мимики.

Чтец исполняет произведение так, что его смысл понятен слушающему.
Чтец эмоционально вовлекает слушателя (заставляет сопереживать, смеяться и
т.д.)

0-5

5. Внешний вид Приветствуется использование элементов сценического костюма и
дополнительного реквизита

0-5

6. Тематика Соответствие представленного произведения тематике Конкурса 0-5

7. Регламент Выступление участника Конкурса не более 5 минут 0-5